
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 14/ 2017 

 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 
OGGETTO: Impegno e contestuale accertamento della spesa per la pubblicazione dell’esito 

sulla G.U.R.I. della gara avente ad oggetto i lavori di "rifacimento della 
copertura, miglioramento sismico e adeguamento a norme della scuola 
elementare Duca D'Aosta - I lotto”; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile  
 

 
   
Vista la convenzione A.P. 8 del 01/04/2016 tra i Comuni di Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano, San 
Quirino, Zoppola costituita per la gestione in forma associata delle acquisizioni di lavori, servizi e beni, in 
relazione a quanto previsto dall’ex art. 33, comma 3-bis del d.lgs. n. 163/2006. 
 
Dato atto che in seguito all’A.P. 18 del 05/07/2016, il Comune di Fontanafredda aderiva alla convezione 
sopra citata; pertanto dal 05/07/2016, il nome della Centrale di Committenza viene pertanto modificato come 
segue: Centrale di Committenza tra i Comuni di Cordenons, Fontanafredda, Porcia, Roveredo in P iano, San 
Quirino, Zoppola; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 2 della convenzione suddetta il Comune di Porcia è l’Ente capofila che opera 
in luogo e per conto dei Comuni deleganti, nei termini, alle condizioni e con le modalità previste dalla stessa 
convenzione; 
 
Visto il decreto n. 6 del giorno 11/04/2016, con il quale il Sindaco del Comune capofila ha individuato come 
Responsabile della Centrale di Committenza il Responsabile del Servizio Affari Generali, Istituzionali, 
Trasparenza, dott.ssa Lucia Tomasi; 
 
Dato atto che la Centrale di Committenza ha effettuato la gara relativa all’affidamento dei lavori di 
"rifacimento della copertura, miglioramento sismico e adeguamento a norme della scuola elementare Duca 
D'Aosta - I lotto” ed in particolare ricordato che con determina n. 585 del 07/08/2017 del Responsabile del 
servizio lavori pubblici è stata disposta l’aggiudicazione della gara in parola; 
 
Dato atto altresì che, relativamente alla gara suddetta, si rende necessario provvedere alle pubblicazioni 
previste dagli art. 98 del D.Lgs 50/2016, nonché quelle indicate dal D.M. 02/12/2016 del Ministero delle 
Infrastrutture. In particolare pubblicare un estratto dell’esito di gara sulla Gazzetta della Repubblica Italiana, 
sul profilo del committente, sul sito web del ministero delle infrastrutture, su un principale quotidiano a 
diffusione nazionale e uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguirà il contratto. 
 
Accertato che la G.U.R.I. è gestita dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a, la cui proprietà è 
interamente del Ministero dell’Economia e delle Finanze e che è stato attivato per gli Enti Pubblici un 
servizio di pubblicazione on line per le pubblicazioni dei bandi e degli avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e dato atto che la pubblicazione dell’esito sui quotidiani verrà affidata con successiva 
determina; 
 
Dato atto che:  
- il servizio di pubblicazione sulla G.U.R.I. non rientra nelle categorie merceologiche individuate dal DPCM 
24/12/2015,  ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
- il servizio di pubblicazione sulla G.U.R.I. non rientra nelle categorie merceologiche previste dall’art. 1 del 
D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 135/2012 né dal D.M. 22/12/2015. 
 
Visto l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016 che prevede l’obbligo di acquisire i beni e servizi presso “gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione” previsti dalle leggi di contenimento della spesa. In particolare visto 
- la legge 296/2006, e s.m.i. art. 1, comma 449 e 450 e verificato che il presente servizio non è acquistabile 
nel MEPA né in CONSIP; 
 
Stimato in euro 586,85 (iva compresa) il costo previsto per la pubblicazione dell’esito di gara sulla G.U.R.I. 
e dato atto che solo in seguito alla approvazione del testo inviato da parte dell’Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato s.p.a, si potrà determinare il valore definitivo del costo della pubblicazione; 
 
Ritenuto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera  a), del D.Lgs 50/2016 di affidare all’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato s.p.a, la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, impegnando 
complessivamente sul cap 495 del bilancio di previsione 2017-2019 (esercizio 2017) euro 586,85, fermo 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

restando che verrà liquidato all’Istituto Poligrafico di Stato il costo del testo effettivamente pubblicato in 
G.U.R.I.; 
 
Acquisito lo smart CIG dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 
136/2010, sostituito dall' art. 7, comma 1, lett. a), n. 4), D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ovvero: 
Z6A1FEE2D3; 

Visto il D.U.R.C. acquisito d’ufficio dal quale risulta che l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a è in 
regola con il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali  (prot INPS_7451328 con scadenza il 
18/11/2017); 

Visto l’art. 5, comma 2 del D.M. 02/12/2017 del Ministero delle Infrastrutture che prevede che “le spese per 
la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione.” 

Vista la determina n. 585 del 07/08/2017 di aggiudicazione della gara relativa all’affidamento dei lavori di 
"rifacimento della copertura, miglioramento sismico e adeguamento a norme della scuola elementare Duca 
D'Aosta - I lotto” a favore dell’A.T.I. costituita: 
- dalla ditta CELLA COSTRUZIONI S.R.L, C.F. 01788240305, con sede legale in FLAIBANO (UD), 

Piazza Del Popolo, 13, in qualità di MANDATARIA; 
- dalla ditta ZENNARO GIUSEPPE LEGNAMI S.A.S. DI ZENNARO MAURO E C., C.F. 03347220273 

con sede legale in Porto Viro (RO), Strada Statale Romea, 24 – cap. 45014, in qualità di MANDANTE;  
 
Ritenuto di procedere nei confronti della ditta CELLA COSTRUZIONI S.R.L sopra citata con 
l’accertamento del totale dell’importo che verrà sostenuto per svolgere la pubblicazione sulla G.U.R.I. 
dell’esito della gara relativa  ai lavori di "rifacimento della copertura, miglioramento sismico e adeguamento 
a norme della scuola elementare Duca D'Aosta - I lotto”; presuntivamente il costo sarà di euro 586,85 (iva 
inclusa).  
 
 
Visto: 
-il Bilancio di Previsione 2017-2019; 
-il D.Lgs. 50/2016 e il D.lgs 267/00 e s.m.i; 
-Vista la documentazione attestante la regolarità contributiva; 
 

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a., 

con sede legale in via Salaria, 691, CAP 00138 ROMA – P.IVA 00880711007 C.F. 00399810589, la 
pubblicazione dell’esito sulla G.U.R.I. della gara avente ad oggetto i lavori di "rifacimento della 
copertura, miglioramento sismico e adeguamento a norme della scuola elementare Duca D'Aosta - I 
lotto” per una spesa presuntiva di euro 586,85; 
 

2) DI IMPEGNARE la spesa presuntiva di euro 586,85 al cap. 495, Missione 1, Programma 2, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, Piano dei conti 1-3-2-16-1 a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a al 
bilancio previsoinale 2017-2019 (esercizio 2017); 

 
3) DI DARE ATTO che: 

- verrà liquidato all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a., il costo del testo effettivamente 
pubblicato, dietro presentazione di regolare fattura; 
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2017; 
- il costo effettivamente sostenuto per le pubblicazioni verrà rimborsato dall’aggiudicatario, ai sensi 
dell’art. 216, comma 11 del D.Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 
02/12/2016; 

 
4) DI ACCERTARE la somma di euro 586,85 nel cap 897 del bilancio previsionale 2017-2019 (esercizio 

2017) al titolo 3, tipologia 500, categoria 2 - piano dei conti finanziario 3.05.02.03.5 che verrà rimborsata 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

dall’A.T.I. che si è aggiudicato la gara relativa al "rifacimento della copertura, miglioramento sismico e 
adeguamento a norme della scuola elementare Duca D'Aosta - I lotto”. In particolare di accertare la 
somma di euro 586,85 nei confronti della ditta mandataria, ovvero la ditta CELLA COSTRUZIONI 
S.R.L, C.F. 01788240305, con sede legale in FLAIBANO (UD), Piazza Del Popolo, 13; 

 

5) DI ATTESTARE che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa  il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia 
di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

6) DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PEG; 

 
7) DI DISPORRE che il presente atto, venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 11 ottobre   2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 



 Atto n. 14 del 11/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 11/10/2017 13:56:54
IMPRONTA: 5315475C1DFB962BAB0C3480DFD823681359EBA3D6E858FB1BA65112CA7592D7
          1359EBA3D6E858FB1BA65112CA7592D7B971891A6C2BFBEE6F8208CF84774841
          B971891A6C2BFBEE6F8208CF84774841C69422690C76A57985BD81F1D2C8F93C
          C69422690C76A57985BD81F1D2C8F93CD8B3A4C10D8D94F18EE5C52B88C896DE


